
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 38 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE    PROGETTO    ESECUTIVO    -    INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL TERRITORIO COMUNALE           
 

 

             L’anno duemilaventitre addi trentuno del mese di agosto alle ore 15:45, previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in video conferenza, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 

comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 

nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale  Dott.  

GIOVANNI OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 

nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  38 del 31.08.2023 

 

 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE    PROGETTO    ESECUTIVO    -    INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL TERRITORIO COMUNALE          

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (Fabio SEMINO) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 

 



 

 

La Giunta Comunale 
 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ancora vigente per il periodo transitorio in 

adozione definitiva del D.Lgs 36/2023 

 

Premesso che: 

- A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 

31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 

77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza. 

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 

alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. 

- In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 

all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 

Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

- in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva 

edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio 

delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR. 

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 

fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini 

di gestione, monitoraggio e rendicontazione. 

- Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in 

materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 

sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. 

- Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 

beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 

assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui 

alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi 

volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili),  

- Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro 

il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo. 

- I contributi sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione 

dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa 

trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica 

della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di 

monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR. 

- L’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione dei 

lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019, pertanto per il Comune beneficiario del 



 

 

contributo per l’ annualità 2023 il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 

settembre. 

- che a seguito della Determina d’incarico 18 del 2 agosto 2023 al professionista ingegnere 

Federica FRANZA con sede di lavoro in via Ferrari 25 – 15060 Capriata d’Orba AL, FRN 

FRC 91T63 G197Q, la stessa produceva la documentazione progettuale al prot. 2813 del 

23 agosto 2023, che riporta il seguente quadro economico: 

 

Descrizione Importi in € 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA  34.586,48  

Oneri della sicurezza - non soggetti a ribasso d'asta 4.900,00  

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI  39.486,48 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

1. IVA 10% sui lavori   3.948,65  

2. Quota RUP 789,73  

3. Spese tecniche comprensive di oneri prevideziali (progetto – DL – 

contabilità) 
4.730,63 

 

4. IVA 22% su spese tecniche (su 3+4) 1.040,74  

5. Imprevisti e arrotondamenti 2.899,98  

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  10.513,52 

IMPORTO COMPLESSIVO  50.000,00 

 

Preso atto   

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come 

modificato dal D.Lgs 56/2017 e art 42 del D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, vigente dal 1 aprile 2023 con efficacia dal 1 luglio 

2023 – Allegato I_7 art 39, 40, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” 

emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

Ritenuto 

di provvedere alla relativa approvazione; 

 

 

Acquisiti   

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area 

Tecnica e dell’Area Finanziaria:    

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

2) Di approvare il progetto Esecutivo inerente i lavori di Efficientamento Energetico nel Territorio 

Comunale CUP H74H22001170006 e di stabilire che il progetto stesso, depositato presso 

l’Ufficio Tecnico con tutti i suoi elaborati si intende parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione ad ogni effetto legale, anche se non allegato fisicamente; 

3) Di approvare, come approva, il progetto Esecutivo relativo all’intervento in oggetto, a firma 

dell’ ingegnere Federica FRANZA con sede di lavoro in via Ferrari 25 – 15060 Capriata 

d’Orba AL, FRN FRC 91T63 G197Q, per un importo complessivo pari a  € 50.000,00 di cui al 

quadro economico così come segue: 
 

 

Descrizione Importi in € 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA  34.586,48  

Oneri della sicurezza - non soggetti a ribasso d'asta 4.900,00  

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI  39.486,48 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

1. IVA 10% sui lavori   3.948,65  

2. Quota RUP 789,73  

3. Spese tecniche comprensive di oneri previdenziali (progetto – DL – 

contabilità) 
4.730,63 

 

4. IVA 22% su spese tecniche (su 3+4) 1.040,74  

5. Imprevisti e arrotondamenti 2.899,98  

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  10.513,52 

IMPORTO COMPLESSIVO  50.000,00 

 

4) Di dare atto che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20801102; 

5) di confermare, come conferma, come da DGC 34 del 2 agosto 2023, e ai sensi di quanto 

disposto dall’art.15 del D.Lgs. 36/2023 - Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile 

Unico del Progetto (già procedimento) per l’opera in oggetto, il Sindaco Semino Fabio, a cui 

demanda l’espletamento dei successivi e necessari adempimenti per il proseguo della 

procedura in oggetto, definendo che i lavori in oggetto saranno aggiudicati secondo quanto 

stabilito dal Decreto legge 31.05.2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure. (G.U. 31.05.2021, n. 129) Parte II - Disposizioni di accelerazione 

e snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa - Titolo IV - 

Contratti pubblici, i lavori verranno affidati secondo le indicazioni: Affidamenti sotto soglia – 

art 51 comma 1 - Procedura negoziata senza bando (art. 63 procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara); 

6) Di dare atto che per l'approvazione del presente progetto non vi è l'obbligo di procedere 

nell'approvazione di apposito piano economico finanziario ex art. 201 del D. L.vo 267/2000 

così come modificato dal D.L. 27/12/2000, n. 392, convertito con modificazioni dalla L. 

28/02/2001, n. 26; 

7) Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

https://www.google.com/search?q=comma+abrogato+dal+D.L.+27/12/2000,+n.+392,+convertito+con+modificazioni+dalla+L.+28/02/2001,+n.+26.&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjw9eOIvfHoAhWAwMQBHTlYDlcQkeECKAB6BAgMECk
https://www.google.com/search?q=comma+abrogato+dal+D.L.+27/12/2000,+n.+392,+convertito+con+modificazioni+dalla+L.+28/02/2001,+n.+26.&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjw9eOIvfHoAhWAwMQBHTlYDlcQkeECKAB6BAgMECk


 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to SEMINO FABIO                        F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 27.09.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

                                   F.to GUGLIELMONE PIETRO                         F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 31.08.2023 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 27.09.2023 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


